M m m dicen-

1. Quae magna laus est in senatu. Puteanus dicit, rangam glo- fiam: ut in senatu. quod nemini non adprobandum videtur.
2. Non praetermissum. Rationi Turnebi lectio non: adnitente enim Lambino & Pall. membranis: nec longe abeunt S. Victoris. Sed ingentes, peccante. v. leg. seditio.
3. Quam curae mala. Malo inter Puteanus, malam.
4. Quod veri aditus subesse fraudem. S. Victor edit. Vid. Turnebi ad huc fraudem vero, cum Turnebo, culpam ac poenam interpretare, vulgo dicitur subesse fraudem.
5. Claudio consule de Cn. Carbonis seditione referente, invito eo. Turnebo doctorum hoc emendatio, qui eam ex vet. libris erexit: accedit quoque pro C. V. Victoris tantum in C. pro Cn. demutans. vulgo: C. Claudio consule de Cn. Carbonis seditione referentibus: quae varietas unde nati sit, pro: Pigh. & P. P. P. ad annum urbs: d. C. C. X. II.
6. Quae quae permissis. Rectius arbitror ut loco Pighius, permissis.
7. De quibus saepe opem referre possit. Non ausus sum conjecturam Maureii in textum recipere, à quibus saepe opem recipere possit: quamquam eam valde laudet Lambino: receperit tunc Turnebus, praefertim cum C. Victoriana lectio sensus suos constet.
8. Nondum iurata seditio trib. pleb. Variè conspiciuntur locum. Turnebus quia in mss. in anora, nisi iudicio reponit. Lambinus et-

quis omninò mihi ut verum fateor, praet. reliquis alludescit Gultelmii conjecturas, mentis ex Turnebo arplant.
9. Negotialis quidem ad referendum. Etiam insigniter corruptum locum sic legi in mss. notat Turnebus. Volebat ille negotialis. Victorius edit: negotia: ut quidem. Noli ex conjectura: nec hoc factum est admir- ceterum Camerarius, nescio quibus opibus freco, exhibuit: negotia si- quidem admirandum, hoc contra mss. nihil conari potui. Lambinus edi- derat, veteri mandum cognitu seditiois tribuni pleb. ne cogitasti quidem. Etia quod habuisse à conjectura Puteani, liquet ex notis ejus, quas filius Petrus Grutero subm. sit.
10. In privatis homines. Idem Puteanus amabat privos.
11. Scitum est iustum in omnes? ferri de singulis. Hae est mss. omnia lectio: quam V. Victorius sua editione expressit: rep. que postea in V. L. Turnebus. coniecit tamen Lambino secundas agente, scitum est et iustum, sed quoniam pertinaciter noxiam, & Fab. & Pald. defendunt, tel. gio for tab. llio d. sensionem facere.
12. De quo servi et latrones sci visisse se. Receptum hoc est in omnes ferè edd. à Turnebi conjectura: nam Vid. ed. cod. colque mss. vet. ca- trant, vel patenti.
13. A libris legi. Placebat Puteano legi, Lambino peti.
14. Quae in magistratibus, &c. Idem Puteanus, quasque magi- stratibus, &c.

dicendum putasti, quoniam de religione leges proposueras: faciendum tibi est, ut magistratibus lege constitutis, de potestate, tum de jure disputes. M. Faciam breviter, si consequi potero: nam pluribus verbis scripsit ad patrem

tuum M. Junius Sodalis, peritè, meo quidem iudicio, & diligenter. At de jure naturæ cogitare per nos, atque dicere debemus de jure populi R., quæ relictæ sunt: & tradita. A. Sic profectò cenfeo: & id ipsum, quod dicis, expecto.

1. *Si de jure naturæ cogitare per nos atque dicere.* Excedit ista hæc Turn. lectio an à libris sit, nescio. an quandoquidem ex ipsissimis ve-

stigiis vulgata leetio eruta est: habet hæc sedes ejecta vulgari impioissimæ: at de jure naturæ cogitari per nos & qua dicere debemus.

M. TVLLII CICERONIS

DE

OFFICIIS,

AD

MARCUM FILIUM,

LIBER PRIMUS.

UAM QUAM TE, Marce fili, annum jam audientem Cratippum, idque Athenis, abundare oportet præceptis, institutisque philosophiæ, propter summam & doctoris auctoritatem, & urbis, quorum alter te scientia augere potest altera exemplis: tamen, ut ipse ad meam utilitatem semper eum Græcis Latina conjunxi, neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci: idem tibi cenfeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate. Quam quidem ad rem, nos, (ut videmur) magnum attulimus adjumentum hominibus nostris, ut non modo Græcæ litterarum rudes, sed etiam docti, aliquantum se arbitrentur adeptos. *Et ad dicendum, & ad judicandum.* Quamobrem discere tu quidem à principe hujus ætatis philosophorum, & discere, quamdiu voles: tandem autem velle debebis, quoad te, quantum proficias, non parnerebit. Sed tamen nostra legens, non multum à Paripatericis diffidentia: quoniam utriusque, & Socratici & Platonici esse volumus: de rebus ipsis utere tuo iudicio: nihil enim impedit: orationem autem Latinam profectò legendis nostris efficias pleniorum. Nec vero arroganter hoc dictum existimari velim. Nam philosophandi scientiam concelebens multis: quod est oratoris proprium, aptè, distinctè, ornateque dicere, quoniam in eo studio ætatem consumis, si id mihi iustissimo, video id *meo jure* quodam modo vendicare. Quamobrem magnopere te hortor, mi Cicero, ut non solum orationes meas, sed hos etiam de philosophia libros, qui jam se illis serè æquarunt, studiosè legas. Vis enim dicendi major est in illis: sed hoc quoque contentum est æquabile, & temporatum orationis genus. Et id quidem nemini video Græcorum adhuc contigisse, ut

idem utroque in genere laboraret, sequereturque & illud forense dicendi, & hoc quietum disputandi genus: nisi forte Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator parum vehemens, dulcis tamen; ut Theophrasti discipulum possis agnoscere. Nos autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit iudicium: utrumque certè secuti sumus. Equidem & Platonem existimo, & si genus forense dicendi tractare voluisset, gravissime, & copiosissime potuisse dicere: & Demosthenem, si illa, quæ à Platone didicerat, tenuisset, & pronunciare voluisset, orno è splendideque facere potuisse. Eodemque modo de Aristotele, & Hecrate iudico: quorum uterque suo studio delectatus, contempsit aliter. *Sed cum statuissem aliquid hoc tempore ad te scribere, & multa posthac, ab eo ordini volui maxime, quod ætati tuæ esset aptissimum, & ad auctoritatem mea.* Nam cum multa sint in philosophiâ & gravia & utilia, accuratè, copioseque à philosophis disputata, latissimè patere videntur ea, quæ de officiis tradita ab illis, & præcepta sunt. NULLA enim vitæ pars, neque publicis, neque privatis, neque forensibus, neque domesticis in rebus, neque si tecum agas quid, neque si cum altero contrahas, vacare officio potest: in eoque colendo sua vitæ est honestas omnis, & in negligendo turpitudine. Atque hæc quidem questio communis est omnium philosophorum, quis est enim, qui nullis officiis præceptis tradendi, philosophum se pudeat dicere? Sed sunt nonnulla disciplina, quæ propositis bonorum, & malorum finibus, & officium omne pervertunt, nam qui summum bonum instituit, ut nihil habeat cum virtute conjunctum; idque suis commodis non honestate metitur: hic si sibi ipse consentiat, non interdum naturæ bonitate vincatur, neque amicitiam colere possit, nec iusti-

1. *Idem tibi cenfeo faciendum.* Malebat Gulelmus *idem*, secutus fidem Suffridi Petrii, qui ita in mss. suis reperisse testatus est: at Lambinus præponebat *item*, nos ad hæc nos vulgato, dum nascatur Dictator aliquis legum factus, à quo doceamur: verum nam Palatini nostri ad hæc sectione receperunt: ceterum meminere lector, me tantum consulisse Palat duos: cum in numero habere: Bibl orthea Electoralis duos: inquam notæ optimæ Gulelmus verò citat Coloniensem & Fabricianum, item V. & D. per Merulam collatos, ut & excerpta Carronis: denique Cræcianum exemplar.

2. *Et ad dicendum & ad judicandum.* Palatini, & sex membranæ Gulelmii, una hæcera amplius, *dicendum*, neque ei displacuit.

3. *Qui jam scilicet serè æquarunt.* Voculæ *st*, non est in al quor. Langmanis exelustique Palati præputabatque Gulelm. delendam; item Gulelmianus Indice Lucretiano, ad verbum *licere*; & ut capiat *æquarunt*.

4. *Si gener forensis.* Prius edit, *si genus id forense*, sed contra bigam Palatinorum, & Gulelmianorum, in quibus & stuncula illa non comparebat.

5. *Auctoritatis mea.* Exclust illud *gravissimum*, sive *gravissimum*, quod existat in aliis edd: secutus V. &orianam: neque agnoscit Pall. aut quatuor Gulelmiani.

6. *Officium omne pervertunt.* Ita Pall. malebat tamen Gulelm. ut *pervertunt*, in ventum in *se* quatuor.

7. *Uincatur, neque amicitiam colere possit.* Fulvius Vrsinus per se ferat nonnullis, legentis fide m. *su. v. natu. si vi. neq. & sic* e etiam plerique antea excuss. verum cum utraque vox ab ill. & Pall. & Gulelm. item antiquissimis edd. cur admitterem?

justitiam, nec liberalitatem. fortis vero, dolorem summum malum judicans; aut temperans, voluptatem summam bonum statuens, esse certe nullo modo potest. Quæ quamquam ita sunt in promptu, ut res disputatione non egent, tamen sunt à nobis alio loco disputata. Hæ disciplinæ regunt si sibi contentanæ esse velint, de officio nihil queant dicere. neque ulla officii præcepta firma, stabilia, conjuncta naturæ, tradidit possunt, nisi aut ab iis qui solam; aut ab iis qui maxime honestatem propter se dicant expectandam. Itaque propria est ea præceptio Stoicorum, & Academicorum, & Peripateticorum: quoniam Aristonis, Pyrrhonis Merilli, iam pridem explosa sententia est: qui tamen habent jus suum disputandi de officio. si rerum aliquæ delectum reliquissent, ut ad officii inventionem additæ essent. Sequimur igitur hoc quidem tempore, & hæc in quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes: sed ut solemus, & sorsibus eorum, judicio, arbitrioque nostro, & quantumque modo videbitur, hauserimus. Placet igitur, quoniam omnis disputatio de officio futura est. ante de his, quid sit officium: quod à Panxio prætermissum esse miror. OMNIS enim quæ a ratione suscipitur de aliqua re institutio debet à definitione proficisci: ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur. **Omnia** de officio duplex est quaestio. unum genus est quod pertinet ad finem bonorum: alterum, quod possum est in præceptis, quibus in omnibus partibus vitæ confirmari possit. Superioris generis hujusmodi exempla sunt. Omnia officia perfecta sint: nullum quod officium aliud alio majas sit: & que sunt generis ejusdem. Quorum autem officiorum præcepta traduntur, ea quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen id minus apparet, quia magis ad institutionem vitæ communis spectare videntur: de quibus est nobis his libris explicandum. Atque etiam alia divisio est officii. nam & mediū quoddam officium dicitur & perfectum, perfectum officium, *rectum* (opinor) vocamus; quod Græci *εὐνομία* est: hoc autem, *commune*, quod *κοινὸν* vocant. Atque ea sic definiunt, ut, *rectum* quod sit, id perfectum officium esse definiunt: medium autem officium id esse dicunt, quod, cur factum sit, ratio probabilis reddi possit. Triplex igitur est, ut Panxio videtur, & *consilium* capiendi deliberatio, nam, honestumne factu sit, an turpe, dubitant. id quod in deliberationem cadit, in quo considerando sapientia in contrarias sententias distrahuntur. Tamen aut aut inquirunt, aut consultant ad vitæ cōmmodum, tum inquiruntque, ad facultates rerum, atque: *compositæ* ad opes, ad potentiam, quibus & se possint pavere, & laas: conducit id, necne, de quo deliberant. quæ de liberatio omnis in rationem utilitatis cōstitit. Tertium dubi-